
Největší deník v ČR

Středa, 24. června 2015

Č. 120, www.metro.cz
Svátek slaví: Jan

PRVNÍ PŮLROK PRVNÍ
PRIMÁTORKY PRAHY
ADRIANA KRNÁČOVÁ SE PUSTILA DO PROBLÉMŮ, KTERÉ ZDĚDILA STRANA 5

Mimoňský zážitek slibuje zítřejší premiéra
Jste fanouškem filmové série Já, padouch, v které se objevily postavičky žlutých
Mimoňů? Nebo vám jen přijdou tito nekňubové neodolatelně sympatičtí? Pokud jste si
alespoň na jednu otázku odpověděli kladně, neměli byste si nechat ujít zítřejší premiéru
s názvemMimoni, v níž tito dobráci povýšili na hlavní postavy. Mimo jiné se dozvíte,
proč slouží tak velkému padouchovi, jakým Gru bezesporu je. UNIVERSAL PICTURES

inzerce

in
ze

rc
e

Stezky
napojí
Letňany
a Vinoř
Ráj pro kola. Kbely si svých cyklistů váží.
Mimo rušné silnice. Cyklostezky se
vyhnou automobilovému provozu STRANA 2



www.metro.cz PRAHA středa 24. června 2015 02

Neuhnete-li z Mladoboleslavské, zaskočí vás plot. METRO

Kbely si cyklisty
hýčkají. Co pro ně
radnice dál ještě
chystá?

Praha 19 se pyšní tím, že jako
jedna z prvních městských
částí začala systematicky pod-
porovat cyklodopravu a dnes
se kolisté dostanou ze Kbel
do všech směrů mimo frek-
ventované silnice. Že sebe-
chvála smrdí? „Opravdu je to
jedna z nejprogresivnějších
městských částí,“ potvrzuje
Vratislav Filler ze sdružení
AutoMat a říká: „Daří se jim
hodně věcí, využívají i investi-
ce města. Příkladem je stezka
podél Mladoboleslavské.“
Nyní vede cyklostezka po-

délMladoboleslavské do cent-
ra Kbel. Radnice by chtěla tra-
su paralelní s touto rušnou

komunikací protáhnout obě-
ma směry, tedy na Letňany,
a také opačným, na Vinoř. To
má teď být prioritou. „Do Vi-
noře dosud vede cyklotrasa
oklikou přes zámek Ctěnice.
Plánovaná cyklostezka má
vést podél Mladoboleslavské
ulice od centrálního parku
Kbely k Vinořskému zámku.
Měla by navazovat na nově
budovaný golfový park, který
bude přístupný pro veřej-
nost,“ přibližuje cyklokoordi-
nátor Prahy 19 Radek Čer-
mák s tím, že stavba by moh-
la začít už v příštím roce.

Kdo tudy jede poprvé
a míří z centra Kbel do Let-
ňan po trase A265, musí
uhnout včas do Hůlkovy uli-
ce. Jinak totiž doslova a do
písmene skončí v plotě. Podle
Čermáka má do budoucna
stezka vést kolem plotu, tak-
že podél Mladoboleslavské
by seměli chodci i cyklisté do-

stat přes Klíčov až do Vyso-
čan. Pro cyklisty ještě radnice
připravuje rekreační okruh
v zástavbě Kbel, díky němuž
půjde projet se mezi zelený-
mi plochamimimo rušné cen-
trum. A ve hře je také projekt
Severovýchodní cyklomagist-
rály, na kterém spolupracuje
hned pět městských částí.
„Důležité je nabídnout li-

dem kvalitní infrastrukturu.
Pokud postavíte kvalitní silni-
ci, řidiči ji začnou používat,
totéž platí i pro cyklostezky,“
uzavírá Radek Čermák. BEL

Komín s rezervoárem na vodu, který
dodnes stojí v Kolbenově ulici při Poš-
tovské ulici 100, je kulturní památkou,
a stejně jako jinde, ani zde si s nímnevě-
dí rady. A tak nese komín aspoň rekla-
mu. Mimoto je však připomínkou slav-
né strojírny Praga, která byla součástí
velkého areálu ČKD.

Strojírny ČKD vznikly postupným
sloučením První českomoravské továr-
ny na stroje v Libni, Elektrotechnické
akciové společnosti, dříve Kolben
a spol. ve Vysočanech, a Akciové společ-
nosti strojíren, dříve Breitfeld, Daněk
a spol. v Karlíně.

V březnu 1945 byl podniknut velký
nálet na strojírnu, který poškodil dvě
třetiny budov a minimálně polovinu
strojního zařízení. Po druhé světové vál-
ce nastal prudký rozvoj společnosti a vý-
stavba nových výrobních prostor mezi
Libní a Vysočany. Součástí tohoto rozvo-
je bylo i vybudování nového systému
vleček, které byly zaústěny do nádraží
Praha Libeň a Praha Vysočany. Bylo vy-
budováno i nové , takzvané Východní
nádraží, které bylo projektováno na ob-
rat 400 vozů denně. Z tohoto nádraží
byly kromě areálu ČKD obsluhovány i
vlečky spalovny odpadků. Po roce 1989
nastal postupný rozpad ČKD, část výro-
by byla zastavena, některé provozy pro-
šly privatizací nebo krachem. Dnes je
v provozu jen malá část původních vý-
robních prostor. HOP Memento továrny MAFRA

Komín strojíren Praga.
Připomíná zlaté časy
slavné továrny

Číslo dne

12
Jen na území Kbel se nachází
dvanáct kilometrů značených
cyklotras, pět kilometrů cyk-
lostezek a 25 lokalit se stoja-
ny na kola.

Stezky propojí
Vinoř i Letňany



www.metro.cz PRAHA středa 24. června 2015 03

Na Proseku to sviš-
tí. Jen jejich prkýn-
ka jsou o velikosti
ukazováčku. Je tu
fingerboardový
klub.

Vmístnostech nízkoprahové-
ho centra v ulici Okřínecká je
rušno. Nachází se tam Finger-
board Club Prague. Kluci
a holky vytáhnou miniaturu
skateboardu a jejich prsty se
najednou stanou nohama. Na
stole jsou zmenšeniny skate-
parků, věrné kopie těch sku-
tečných. Jezdí na fingerboar-
du (finger je anglicky prst).
Možná by se zdálo, že si

z fingerboardistů dělají skate-
boardisté legraci. Je to ale
omyl. Na prkně s prsty totiž
mnohdy jezdí i skejťáci, aby
si bez zranění zkoušeli triky,
které pak zkusí venku. Fin-

gerboarding má v Čechách
a na Moravě dlouhou tradici.
První závody se jely kolem
roku 2004.
„Popsat nejobtížnější trik

je dost velký oříšek, protože
každý jezdí něco trochu jiné-
ho a pro někoho může být
i lehký trik obtížným. Za mě
je nejobtížnější ten nejzá-

kladnější trik ollie,“ vysvětlu-
je jeden z nadšenců tohoto
sportu, který si říká Voři.
Fingerboarding je na rozdíl

od svého známějšího bráchy
bezpečný sport. Nejčastější
zranění je možná tak záděra,
když to člověk moc „lepí“
a dopadne na odvrácenou
stranu fingerboardu. „Musím

říct, že dokáže zabolet i pád
na nehet palce,“ popisuje
Voři.

Takhle vypadá fingerboarding. WWW.FINGERBOARDCLUB.COM

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Bez modřin. Svůj skate
ovládají díky prstům

HLEDÁME
ŘIDIČE SKUPINY D

Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové
řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).

Zajišťujeme jak vnitrostátní
dopravu, pravidelné linky,
výlety po ČR i zahraničí

a vícedenní okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte

724 773 074
nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

Mejdánek

Závody EFC Challenge serial
se na Proseku chystají na
přelomu července a srpna.

● Pokud se chcete přijít podí-
vat, sledujte web
www.fingerboardclub.com,
kde budou aktuální informa-
ce. Organizátoři slibují
nejen závody, ale také
grilovačku a hlavně koupání
v místním bazénu.

● Netradiční sport fingerboar-
ding vznikl vlastně náho-
dou.Malý skate velikosti prs-
tu byl vlastně zamýšlen jako
klíčenka. Prkno ale jezdilo,
a tak si skateboardisté začali
zkoušet triky.

inzerce



www.metro.cz TÉMA středa 24. června 2015 04

Příměstské tábory
mají stále volná
místa.

Prázdniny jsou za rohem
a řada rodičů řeší na poslední
chvíli, jak zajistit zajímavý
program pro svou ratolest.
Řešením jsou příměstské tá-
bory. Ty nabízí tradičně spor-
tovní aktivity, výlety a nově
i netradiční tematiku.

Zájem je v metropoli letos
hlavně o tábory s příběhem.
„Nejmenší děti jistě ocení
herní inspiraci táborů s pří-
běhy oblíbených dětských fil-
mů, jako jsou Madagaskar,
Asterix a Obelix, a seriálu
Simpsonovi,“ zve na příměst-
ské tábory Ivan Čermák
z Hobby centra 4.
Pankrácké centrum nabízí

i další možnosti. Děti se zá-
jmemo přírodovědu či herec-
tví si tu také přijdou na své.
„K velmi populárním patří
i příměstské tábory pro
mladé lezce, kteří se mohou
naučit základům bezpečné-
ho lezení na umělých stě-
nách i v terénu,“ doplňuje

Čermák. Tak trochu jiné tábo-
ry nabízí i organizace Věda
nás baví. Letos uspořádala te-
matické příměstské tábory
na téma voda a ty pořádá
hned na několika pražských
školách.
„V rámci celotáborové hry

se děti stanou vědci a společ-
ně budou řešit jednotlivé úko-
ly hry. Spolu s bádáním děti
čekají také s vodou spojené
pohybové aktivity a napří-
klad výlet do hydrobiologic-
kého ústavu,“ zvou na tábor
pořadatelé.
Děti, které mají zájem

o sport, mohou pro změnu
zkusit příměstský tábor ve
Sportovním areálu Na Pražač-
ce, kde i zdokonalí své schop-
nosti na in-line bruslích,
nebo kurzy tenisové školy
Tallent. Dům dětí a mládeže
Praha 10 zase pořádá příměst-
ský tábor, kde si děti vyzkou-
ší sportů hned několik. „Kaž-
dý den se budeme věnovat ji-
nému sportu. Děti si zahrají
florbal, zatrénují atletiku či
si zaplavou v bazénu,“ zve do
Strašnic ředitel DDM Prahy
10 Roman Urbanec.
Sportovně laděné tábory

pořádá i organizace SANG. Ta
myslí i na rodiče, kteří nemo-
hou své děti vozit až na mís-
to, kde se tábor koná. „Stačí,
aby rodiče dítě dovedli na
sběrnémísto u stanicemetra,
a my si ho už převezmeme.
Rodiče nás poznají jednodu-
še, naši instruktoři mají trika
s nápisem Prázdniny v Praze
a v ruce desky se seznamem
dětí, na které čekají,“ popisu-
je, jak tábory fungují, organi-
zátorka Andrea Dostálová.

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Nabídka příměstských táborů
je rozmanitá. Děti na nich čeká
zábava, pohyb i vzdělání.

● Hobby centrum 4: V objektu
vršovické vodárny je připrave-
na řada příměstských táborů
pro malé i větší děti. Centrum
ve svém základním sídle na
Pankráci nezapomíná ani na
zvídavé předškoláky, pro kte-
ré připravilo několik táborů se
zábavnou přírodovědou
a také tábory herecké. Více in-
formací o táborech i volných
místech najdete na webu
hobbycentrum4.cz.

● SANG: Sdružení pořádá tábo-
ry v ZŠ Mikulova a ZŠ
Bítovská v Praze 4 a v ZŠ Tráv-
níčkova v Praze 5. Sběrná
místa jsou však po celé Praze.
Konkrétní stanice metra, kde
srazy probíhají a více o infor-
mací o táborech naleznete na
primestske-tabory-praha.cz.

● Věda nás baví: Aktuální
seznam míst a turnusů na tá-
bor pro malé vědce a zvídavé
školáky naleznete na webu
vedanasbavi.cz.

● Dům dětí a mládeže hlavní-
ho města Prahy: Širokou na-
bídku příměstských táborů na-
bízí i město Praha. Více infor-
mací o táborech s vodáckým
výcvikem nebo kurzem v příro-
dovědné stanici naleznete na
ddmpraha.cz/ddm/tabory.

● Inline škola: Výuka základ-
ních technik jízdy na bruslích,
zvládnutí všech stylů brzdění,
nácvik správného zatáčení,
výlety po všech místních
in-line stezkách nabízí Inline
škola. Více informací o termí-
nech na inlineskola.cz.

● Tallent: Sportovně-zábavné
kurzy plné tenisu a zajíma-
vých aktivit pořádá tenisová
škola Tallent. Tábor je vhodný
pro začátečníky i mírně pokro-
čilé tenisty. Více informací na
e-tabory.cz.

● Dům UM: Tábory ve Strašni-
cích, Hostivaři a v Uhříněvsi
pořádá Dům dětí a mládeže
Praha 10. Tábory jsou zaměře-
ny na sport a divadlo. Informa-
ce o volných termínech nalez-
nete na dumum.cz.

Na táboře není nuda!
Z dětí jsou námořníci

Na táboře se mohou z vašich dětí stát námořníci. DDM PRAHA 4

Bruslení, věda, herectví i sportovní aktivity

Pokud se děti vody bojí, zahrají si na indiány. DDM PRAHA 4

Citát

Na své si přijdou
všichni, kteří mají rádi
hudbu, experimenty
a mají zájem poznat
práci s mikrofonem,
ale i ti, kteří se chtějí
hravou formou dozvě-
dět víc o historii Prahy
nebo poznat život
a zvyky Keltů, včetně
výuky irských tanců.
IVAN ČERMÁK, HOBBY CENTRUM 4



www.metro.cz ROZHOVOR středa 24. června 2015 05

Půl roku v primá-
torském křeslemá
za sebou Adriana
Krnáčová.

První žena v dlouhé řadě praž-
ských primátorů se od svého
zvolení do čela hlavního měs-
ta potýkala s řadou problé-
mů, které však vesměs zdědi-
la po předchůdcích. Ani Krná-
čová, jež byla spolu s ostatní-
mi radními zvolena loni
26. listopadu, zatím nevyřeši-
la, co s problematickou prů-
kazkou Opencard, tunelovým
komplexem Blanka nebo
údajně nevýhodným proná-
jmemŠkodova paláce. Jí vede-
ná rada ale musela hasit také

vnitrokoaliční spory a přežila
i hlasování o odvolání.

Důvodem, proč v polovině
dubna opozice požadovala –
neúspěšně – hlasování o odvo-
lání Krnáčové z primátorské
funkce, byl výběr právní kan-
celáře pro spor o nájemné ve
Škodově paláci, kde sídlí
magistrátní úředníci. Na ve-
řejnost se totiž dostala e-mai-
lová komunikacemezi primá-
torkou amajitelempaláce, fir-
mou Copa Retail, na základě
jehož předvýběru si Praha
zvolila právní zastoupení.

Kritiku z opozičních řad si
ale Adriana Krnáčová vyslou-
žila již na samém začátku pů-
sobení v čele hlavního města.
Před hlasováním o nové radě
totiž oproti zažitému zvyku
nevystoupila před zastupitel-

stvem a promluvila teprve po
svém zvolení.
Začátkem roku se také ob-

jevily třenice uvnitř magis-
trátní koalice, kterou na pod-
zim utvořilo vítězné hnutí
ANO se sociální demokracií
a Trojkoalicí. Krnáčové ná-
městek Matěj Stropnický to-

tiž na lednovém jednání za-
stupitelstva nehlasoval pro
koaliční návrh na vypsání
tendru na svoz odpadu. Mno-
ho času už věnovali radní i si-
tuaci kolem karty Opencard,
ale také bez jasného výsled-
ku. Od února mají Pražané
k průkazce sloužící nejčastěji

jako tramvajenka alternati-
vu, když DPP začal po letech
opět vydávat papírové kupo-
ny na MHD. Vedení Prahy
také splnilo svůj povolební
slib a rozhodlo, že od 1. čer-
vence zlevní roční jízdné.
Asi největší pozornost bě-

hem svého působení v čele
magistrátu vyvolala primátor-
ka Krnáčová kroky kolem tu-
nelového komplexu Blanka.
Poté, co kvůli kabelůmpoško-
zeným vodou padl březnový
termín jeho otevření, se Krná-
čová ostře pustila do firem,
které tunel stavěly. Dodavate-
le dokonce označila za „debi-
ly“, situace se ale nakonec
uklidnila a společně podepsa-
li memorandum, podle ně-
hož by tunel mohl být v pro-
vozu letos v září. ROW, ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

inzerce

www.zoozlin.eu

DOTEK
REJNOKA

V ZOO ZLIN

Video rejnoci

Primátorka Adriana Krnáčová MAFRA

Blanka, Opencard a právníci.
První půlrok primátorky



www.metro.cz KULTURA středa 24. června 2015 06

Už jen do 28. června se v PVA
v Letňanech koná velká výsta-
va slavné stavebnice Lego.
Máte tak poslední možnost
navštívit tento pestrobarev-
ný ráj. Na ploše téměř 10 tisíc
metrů čtverečních letňanské-
ho výstaviště se milovníkům
kostek Lego představují uni-
kátní výtvory certifikova-
ných stavitelů ze zahraničí
i českých fanoušků.
S dětmi můžete navštívit

desítky specializovaných
zón, jako je Duplo, StarWars,

Friends, Architectur. „Lego
KidsFest ocení příznivci složi-
tějších modelů, celé rodiny
i úplně nejmenší, začínající
stavitelé. Každý fanoušek
lega se u nás pořádně vyřádí
a bude odcházet plný zážit-
ků,“ řekl Petr Břoušek, mar-
ketingový manažer společ-
nosti Lego Trading.
Nestíháte tam s vašimi rato-

lestmi dorazit? Nevadí, na
Lego KidsFest mohou zajít
díky pracovníkům z Domu
dětí a mládeže (viz box). MAP

Svou kulturu představí obyvatelé Prahy 9 – cizinci, kteří u nás našli nový domov. MPV.CZ

Parkem Podviní se
rozvoní exotická
jídla, bude se
tančit.

Obyvatelé Prahy 9 i návštěvní-
ci parku Podviní 29. srpna
mohou alespoň na jeden den
navštívit různé kouty naší
planety. Festival Barevná de-
vítka opět nabídne zajímavý
program, o jehož náplň se po-
starají cizinci, kteří u nás žijí.
Akce vás už pojedenácté přiví-
tá ve Vietnamu, Pákistánu,
Makedonii nebo Sierře Leo-
ne. Známé i méně známé kul-
tury poznáte díky hudbě, tan-
ci, workshopům, rukoděl-
ným výrobkům a v neposled-
ní řadě také jídlu a pití. Může-
te tu totiž ochutnat nejrůzněj-
ší delikatesy.
„Devátá městská část má

na svém území přes 20 pro-
cent cizinců s trvalým poby-
tem, což patří mezi nejvyšší
procentuální poměr v rámci
celé Prahy. Festival svým za-
měřením vychází vstříc jak
jim, tak většinové společnos-
ti,“ říká pro deníkMetro o fes-
tivalu radní MČ Prahy 9
Adam Vážanský a dodává, že
festival je také prevencí proti
xenofobii, rasismu a dalším
formám rasové nesnášenli-
vosti. Festival zapojuje i ná-
rodnostnímenšiny do kultur-
ního dění v Praze, ve společ-
nosti.
Návštěvníci si mohou vy-

zkoušet třeba japonskou kali-
grafii a klasické stolní hry
nebo malování na tradiční
vietnamské bambusové klo-
bouky. Probíhat bude i oblíbe-
ná soutěž pro děti i dospělé
Za hodinu kolem světa o pěk-
né ceny. Jako suvenýry si mo-
hou návštěvníci dopřát třeba
výrobky z Ugandy nebo Nigé-
rie. MAREK PEŠKA

Lego v Letňanech. Poslední šance
Dům dětí a mládeže chystá
návštěvu akce na 26. června.

● Sraz je v 15.30 u Informační
kanceláře DDM Praha 9, Mě-
šická 720, Prosek. Návrat je
okolo 19.30 na témž místě.

● Nutná rezervace předem v In-
formační kanceláři DDM. Více
například na telefonu
286 884 456.

● Akce je vhodná pro děti od
8 do 14 let.

● Cena: 200 Kč (běžná cena
359–449 Kč)

● Cena obsahuje: pedagogický
doprovod, vstupné.

● S sebou: svačinu, pití, Open-
card nebo 2 jízdenky a nejlé-
pe i mobilní telefon.

Jeden svět v jednom parku,
chystá se Barevná devítka

Děti mohou vyrazit bez rodičů

Tip

Psí den
v Letňanech
Různé soutěže o skvělé
ceny, ukázky psích spor-
tů, bohaté občerstvení –
na to se můžete těšit
28. června od 13 hodin.
Na psí loučce v ulici Pří-
borská se chystá Psí den.
Pro majitele chlupatých
miláčků tu budou kon-
zultace. Pro děti se zdar-
ma otevře skákací
hrad. MET



telefax 049 99 71 3 03 34
info@churpfalzpark.de
www.churpfalzpark.de

men
women
only
červen 2015 / zdarma

Vydejte se v létě na

vyhlášené výstavy,

poradíme, kde to bude

žít. Propařit noc pak

můžete přímo s umělci

v jejich městech.

Zkusili jsme si pilotovat

dopravní letadlo. Hořel

nám motor, tak jsme

je raději poslali k zemi.

Jak byste to udělali vy?

Umělecké léto

tvrdé přistání

michaela
maUrerová
oblíbená herečka s

e po životních

eskapádách vrátil
a do divadla

a nyní ji po sedmi l
etech diváci opět

Uvidí v seriálové U
lici. nejvíc ze všeho

by ale chtěla mít v
lastní talkshow.



Darováním krevní plasmy
můžete zachránit život!

Akce 4+1

Darujte krevní p
lasmu nově

už ve dvou obchodních centrech v Praze

Ve dnech 1. července až 31. srpna 2015 se opět můžete zúčastnit
akce 4+1, do které se již před dvěma lety úspěšně zapojilo téměř
2 000 našich dárců.

Nyní se můžete zaregistrovat a darovat krevní plasmu jak
v dárcovském centru na Chodově, které úspěšně funguje již 6 let,
tak i na ČernémMostě, které bylo nově otevřeno letos v dubnu.

Pokud tedy 1. července až 31. srpna absolvujete čtyři úspěšná
darování krevní plasmy, obdržíte od nás při pátém úspěšném
odběru v průběhu září pětilitrový soudek Budějovického
Budvaru se sklenicí utopenců z Kosteleckých uzenin.

Věříme, že Vás nebo Vaše blízké odměna ke konci léta potěší.

Darovat plasmumůže každý dospělý zdravý člověk do 60 let!

M
Dárcovské centrum Černý Most

www.dccm.cz
Obchodní centrum | Černý Most - galerie
Telefon: 2 33 33 66 66 | dccm@dccm.cz

Dárcovské centrum Chodov

www.dcch.cz
Obchodní centrum | Chodov - střecha
Telefon: 27 207 55 55 | dcch@dcch.cz

... a při odběru obdržíte
náhradu až 400Kč!


